Külczim : Dem durchlauchtigsten, grossmächtigsten, hocligebornen 
Fürsten und Herrn, Herrn Gustauo Adolpho der Schweden, Gothen und 
Wender König, Grossfürsten in Finlandt, Hertzogen zu Ehsten und Care-
len, Herrn ober Ingermannlandt etc. meinem allergnedigsten König und 
Herrn etc. unterthenigst etc. 
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C) 

Invitissime et Potentissime Rex, Domine Domine Clemen-
tissime. 

Clima Sacra Regia M te V , a anno millesimo sexcentesimo 
vigesimo octavo, decimo sexto die mensis Julii Dirsavia ad serllm 

Transylvaniae principem clementissime ablegatus essem, per lios-
tile regnum Poloniae quanto potui celeritate contendi, et 
juvante Deo sub initium mensis Septembris Cassoviam incoiumis 
perveni. Sciscitatus autem ibi apud viros fide dignos de principis 
valetudine, statu, actionibus, intentione et consiliis, certior factus 
sum, Celnem Ejus duodecim saltem milliaribus Cassovia abesse 
cum universa nobilitate Transylvanica, et exercitu decem circiter 
millium, ad quem Haydones (ut vocant) singulis diebus magno 
numero confhierent. Omnem itaque lapidem movi ut compertum 
liaberem, quae causa fuerit tam insperati adventus ? quis susceptae 
expeditionis scopus et finis ? ubi exercitus Tibiscum superaturus 
sit ? et quonam princeps iter smini dirigat ? Verum de profecti-
one illa audiebam varia pro diverso animorum liabitu judicia. 
Quidam arbitrabantur collectuma principe militem, ut Turcarum 
imperatori gratificaretur, et ab Austriacis gens Ottomaunica ani-
pliores conditiones pacis (de qua tum serio utrinque agebatur) 
impetrare posset. Alii existimabant in gratiam Sacao Regac M t is 

yrae p 0 i 0 n i s arma ostentari, ne eidem soli tota belli moles im-
cumberet. Nonnulli statuebant Principem ultimae pacificationis 
memoria, et indignitate accensum decrevisse Ferdinandi Caesaris 
provincias invadere, ferroque et flammis latissime grassari, ut 
priorem maculam elueret, ac militis AValsteiniani progressus in 
imperio non nihil retardaret. Prudentes et inter lios Johannes 
Bornemissa Gubernátor Cassoviensis, et Ungariae Superioris 
generalis, mihi affirmabat, principem cum Mortezza vezyrio 
Budensi exercitus juncturum, et jam Turcarum copias magnis 
itineribus progredì. Polonis expeditionem istam non immerito 
suspectam, quod princeps prope Munkaczinum, arcem munitam, 
Russiaeque conterminam castra metatus sit, machinarum et 
tentoriorum immensam vini secum trahens. Nec ditiones Ferdi-
nandi caesaris a metu et solicitudine vacuas, quod Tibiscus 
ponte stratus Ungarorum equitatus velox, ipsae praesidiis, ac 
militari manu destitutae. Idem Petrus Alvinzius asseverabat, 
summus inter suos theologus magna apud principem autliori-
tate et secretorum particeps. Vienna venientes referebant de 
Ungarorum motu publicos in aula caesarea sermones esse, mili-
tem ex imperio accersitum, qui secundo flumine in Austriam 
descendat, Wolffgangum Czereny legatum principis liostiliter 
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haberi, et apud Posonium utramque Danubii ripam ponte jungi. 
His atque aliis in spem et fiduciam erectus, ad principem ex 
Alvinzii Consilio litteras dedi adveutus mei nuntias, quibus testa-
bar expeditionem illám, Sac Reg. M t i s V r a e imprimis gratam fore, 
laboranti autem Evangelicorum reipublicae maxime profuturam ; 
insuper Celsom Ejus prolixe hortatur, ut in tam laudabili propo-
sito constanter perseveraret, allegatis rationibus, quae rerum tem-
porumque statui accomodatae erant. Veruni ut est Transylvaniae 
perpetuo gravis, et incerta conditio, quod adversus principes 
suos natura infidus et rebellis populus, nunquam non eonspirat, 
ita etiam buie expeditioni proceres plerique pontificii obstinatis-
sime reluctati sunt. Cui accessit, quod tum in Transylvaniam, 
absentia principis, et spe praedae illecti, Scliacliinus Girai, Kosaci 
Soporoviani, et Bernaki Moldáviáé palatínus impressionem fac-
turi certo crederentur. Quamobrem princeps, etsi animadverteret, 
ob adversos casus, et nascentes diffìcultates sibi ab intentione, et 
consiliis vel invito recedendum ; tamen ne rebellis Tartari metu 
a proposito deterritus, aut per suos in ordinem redactus videretur, 
famae dabat, convocata nomine suo ex Ungariae Transylvaniae-
que nobilitate tot castrensium virorum millia, ut pietatis munere 
defungerentur, et principi quondam Gabrieli Bathoreo ante quin-
decim annos nefarie interfecto nec dum sepulto j usta persolverent. 
Quapropter institutae summa cum solennitate, et magnificentia 
in oppido Bathor more militari exequiae, quibus peractis in Tran-
sylvaniam reditum maturavit. Abituriens responsum erga Sac. 
Peg. M t em Vestram cultus et observantiae plenum, ad me dedit, 
quo significabat se adventum meum Claudiopoli praestolaturum. 
Postquam eo pervenissem, nomine Celsnis Ejus a supremo cubi-
culario Francisco Miko, honorifice, et amanter exceptus sum. 
Sequenti die bora matutina admissus, de Sac. Reg. Ma t i s V r a e 

erga utrumque principem favore et benevolentia paucis praefa-
tus in causa et negotiis ser,nao principis Catharinae me ablegatum 
testatus sum. Post prandium, instituto secretiori colloquio, de-
prehendi Cel11Rm Ejus Sac. Reg. Ma t i s V r a e in Prussia expedi-
tioni non nihil diftìdere, ac Polonicae magnitudinis opinione etiam-
num laborare, propter varios rumores, quos pontificii in aula 
evulgaverant mira asseveratione et calliditate. Quamobrem neces-
sarium judicavi, ut sermonem altius ordirei-, et de Sac. Regac 

M t is V r ae ac inelyti regni Sueciae s ta tu , juxta prolixam, et 
accuratissimam informationem perillustris domini regni cancel-
larii, quanta possem promptitudine atque facundia dissererem. 
Commemorare igitur coepi, quae pro dei gloria, et regni, gen-
tlsque salute Sac. Reg. M , is V r a e praedecessores nominis aeterni 
reges pace, aut bello, terra marique fortia, et praeclara gesserint ; 
quanta virtute finitiniorum omnium, Poloni, Mosci, Dani impetus 
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eodem tempore sustinuerint ; quantum Sac. Reg. M,a* V , a decus 
majorum supergressa limites ac termiuos regnorum suorum, 
ipsa dilatarit ; quam veri augusti nomen ei conveniat, quas ingen-
tes provincias kostibus eripuerit, tantaque laude conservarit, quae 
ditioni suae nostra memoria Rigae, Pillaviae, Stralsundiae, 
aliosque tot amoenos, fidissimosque portus adjunxerit, et per poten-
tem validamque classem redactis in ordinem Gedaniensibus, Bal-
thici maris impérium piene consecuta sit. Quae omnia ut Celd0 

Ejus accuratius intelligeret, speciatim retuli de Sac. Reg. M ,is 

Y r a e prudentia, fortitudine et felicitate, de gravissimis perpetuis-
que occupationibus, de summo publicae tranquillitatis studio, 
laudata intentione et consiliis, de modo gerendi belli, locorum 
situ, numero exercitus, ratione stipendii, legibus militiae, virtute 
ducum, proventu regni, viribus maritimis, ordine oeconomiae. 
Et ne forte Gel110. Ejus arbitraretur quicquam borum, quae tum 
proferebam, a me ex affectu in majus tolli, quod Sac. Reg. M u 

Yrai ' fide obstrictus essem, Celni Ejus in memóriám revocavi, quae 
praeteritis temporibus, teste fama ex relatu aliorum prolixe com-
memorassem, antequam in Sac. lieg. M t is Y i a c aulam et familiam 
receptus sim, obnixe rogando, ne diversum quicquam sibi persua-
deri patiatur, praesertim a Pontificiis, qui rumores saepe spar-
gant, ut affectus bominum scrutentur, non raro jactare etgloriari 
soleant, ut partium suarum principes magis formidabiles reddant, 
et bonos ab heroicis conatibus deterreant: interdum vere per 
subordiuatos, regum aulis figmenta sua callide insinuent ut con-
siliorum executiones nonnibil ditferre, at retardare possint, quae 
omnia Celfl° Ejus proprio usu, et exemplo abunde cognita et 
prospecta liabeat. 

Hac prolixa, et peculiari informatione apud principem 
tantum profeci, ut in S. R. M t is Y r a e laudes publice effusus, mutati 
animi judicium cunctis praeberet, eoque tempore ad Walacbiae 
limitem profecturus, mibi ut se comitarer, injuugeret. In itinere 
ilio de orbis Europaei statu fuse admodum disseruit orsus a 
Germania, quam propter aemulationes, fastum, prodigalitatem 
et socordiam principum periisse affirmabat, nullo ad resurgendum 
visu. Etenim quem in Germania universa principem, qui tantis 
viribus, tanta prudentia, tanta generalitate polleat, ut exspiran-
dam moribundamque patriam non nihil saltem reficere nedum 
prostratam molem illam erigere posse videatur? Pontifìcios, 
Leopoldum, Bavarum, Treviresem patriae quidem, et libertatis 
amantes esse, sed non nisi cum interitu, omnimodaque exstir-
patione Evangelicorum. Neque inficias ire civitatibus imperii 
nervum adhuc rerum gerendarum superesse, ac imprimis Balthi-
cae reipublicae ob vicina potentum auxilia, robur suum constare ; 
verum plerasque urbes consilii firmitate destitui, et propter 
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aemulatioiies avaritiamque magistratuum ambitu, vi, pecunia tur-
bari. Finitimorum itaque regum uiimus, ut oppressam Germa-
niam in pristinum decus et libertatem restituant, cujus praeci-
puos assertores quondam Gallos fuisse. "Veruni Iiis temporibus 
propter regis aetatem, gratiosi potentiam, internas factiones, 
cleri authoritatem, gentisque inconstanti am certi de illis vix 
quicquam sibi polliceri. Anglos si intueatur , regnum eorum 
dives quidem, ac populosum esse, sed ibi quoqoe corruptissima 
Consilia, dum contra caesarem, et Hispanum praeter nudam bos-
tilitatis declarationem nihil plane praestiterint, et alienissimo 
tempore Gallis arma inferre conati sunt. 

Danum quod concernat, Germanicum bellum non pietate 
erga deum et rempublicam, sed 'S. R. M t i s V r a e invidia susce-
pisse : praecipitem infortunatum, nec tantae moli suffecturum. 
Venetos ingentibus promissis, et magna calliditate atque solertia 
cum Hispano, et Austriacis quoscunque possint, principes com-
mittere, nec Italorum more fidem diutius servare, quam extrema 
necessitas eftiagitet. Beigas tantum sua agere, vulgi studiis 
obnoxios, Ibericisque artibus in factiones scissos. Omnem igitur 
spem ac praesidium in hoc solo positum, ut bonorum reipublicae 
tandem sub auspiciis, imperioque S. R. M t i s V r a e tyrannidem 
aggrediatur quo casu se officio haud defuturum. Nec satis mirari 
posse, cur operam suam partium nostrarum reges et principes 
hactenus tarn vili penderint, parum memores, quot florentissimi 
exercitus adversariorum in Ungaria deleti, quot supremi duces 
Caesaris a suis interemti sint ? Quippe in illis regionibus eam 
locorum naturam, situili ac ingenium esse, ut equitatus numero et 
celeritate, ac solo armorum, militiaeque genere fortissimi viri, ac 
invictae, et ferocissimae gentes nullo negotio superentur ; quod 
ibidem non abrupta montium, non angusti aditus, non paludes, ac 
uligenes, non sylvarum vastitas, nec objecta flumina impedimento, 
sed perpetua planities et patentissimi campi sint, ubi cataphrac-
torum robur, et immotas hostium plialanges, Ungarns impune 
ludificari, exercere, fatigare, pro lubito fugere, instare, sequi, et 
tandem cedendo victor evadere possit. Tali ratione propter 
commeatus difficultatem, propter inexhaustos militum labores, 
propter coeli inclementiam, famem, et contagionem Caesari infalli-
biliter novos subinde exercitus perituros fuisse, si Angliae Daniae-
que reges, et confoederati Belgii status, promissis satisfacere ac 
ipse singulis annis cum equitatu suo in conspectum liostis pro-
dire, Ungariamque, Austriam, Moraviam, et Boliemiam gravibus 
belli incommodis urgere et affligere potuisset. Quae optatissimae 
rerum gerendarum occasiones, cum fatali quadam oscitantia ne-
glectae sint, omnem diligentiam adhibendam esse, ut impedita 
tractatione et frustra tentatis conditionibus pacis domui Aus-
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triacae, gens üttoraanica denuo negotium facessat. Quod ut perfi-
cere, ac praestare possit, nullis se expensis laboribusque esse par-
citurum, et Michaelem Todalaghi, consiliarium suum, rectum, ac 
prudentem viruin, rerumque Turcicarum peritissimum Constanti-
nopolim sine mora ablegaturum. Per illum si cognoverit cum 
Ferdinando caesare de pace vel induciis certi aliquid statutum, 
mutuaque ratificatione firmatum, omnem movendum esse lapidem, 
ut Turcae iu Polonos vires suas convertant. Etenim Barbaros 
contra Poloniae regnum borrendo, et implacabili odio exarsisse, 
quod non ita pridem Rosaci Saporoviani, cum rebelli Tartaro in 
Chersonesum Tauricam impressionem fecerint, urbemque Theo-
dosiam (quae nunc Kaffa dicitur) obsidione cinxerint, ac insuper 
Ottomannicae Portae addictum Scliachiuum Gerai tradi, et exlii-
beri sibi foederis vigore postulanti praefracte recusarint. Deinde 
quod splendore promissione, aliisque artibus Bernacki Moldáviáé 
palatinum, ad defectionem solicitarint, eumque contra pacis leges 
ex obsequio, ac fide Turcici imperii ad suas partes traxerint. Cui 
accedat, quod Moscorum legati extraordinarii Petrus Odokimosi, 
et Ksemeni vementeviczae Constantinopoli versentur, qui ean-
dem apud Yezirios causam agant, et sociale bellum contra Polo-
nos vehementer urgeant. Haec atque alia dum fortiori Consilio 
agitantur, et princeps Albani Jul iam versus in itinere redux est, 
de Stralsundia civitate a caesareanei militis obsidione liberata 
nuncius adfer tur , qui pontificiis tantae admiratione et stupori 
fuit, ut se fidem illi habituros mordicus negarent; incredibilem 
Ferdinandi caesaris potentiam, AValsteinii laesam aestimatio-
neni, Arnhemii fraudes et insidias, quibus urbem proxime acces-
serat facunde allegantes. Cui nuncio alius supervenit de S. P . 
M t u Y r a e in Prussia successu, et victoriis, plerisque jucundissi-
mis, et pronis auribus, animisque acceptus, ita, ut, Suecorum regis 
laudes tota aula personarent, et proceres bonarum partium gra-
tibundi me accederent, etiam non pauci ex iis, qui ad felicitatem 
M t s Y i a e exhorrescebant. Yix autem dici potest, quanta princeps 
ipse laetitia affectus, quantum fama rerum prosperarum erectus et 
excitatus fuerit ; cum praesertim eodem tempore de protiigato exer-
citu Kosacorum, et rebellis Tartari certior factus esset, ac in Ger-
mania spes melioris status atfulgeret, quod Danici in eruptione qua-
dam semel tantum superiores evasissent. Cui accedebant relatio-
nes de acerbissimo pontificiis, contra Hyspanos odio, de pace 
inter Gailiae, Angliaeque reges, de soluta obsidioni Casalis 
Montis-ferrati, de Belgarum divite piratica, de morte Bucking-
hamii ; de Ferdinandi caesaris febre quartana, de Poloniae regis 
morbo apoplectico, de persecutione Silesica, Bavari offensa, Saxo-
nis formidine, et Tilliani militis affectata negligentia. Quam uovo-
rum, et propitiae famae iliadem non nihil Esterhazi palatínus 
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Ungariae per literas turbabat, quibus significaverat, iterum Daniae 
regem apud Wolgastum infeliciter pugnasse, Stralsundiam a Cae-
sareanis denuo circum valla tarn, Krempen et Grlück statt ab Alf-
rin gero deditione captas, filiumque Caesaris Ferdinandum I I I 
per electores imperii in Romanorum regem designatum. Quae 
omnia tum praeter Danicam cladem ab adversariis callide exco-
gitata et conficta fuisse, ratio ac eventus docuit. Etenim paulo 
post ex longinqua peregrinatione Petrus Betblem comes de 
Ictar, Principis ex fratre nepos, per Italiam, Austriamque redux 
palam testabatur, obsidionem civitatis Stralsundiae cum Wal-
steinii infamia certo certius solutam, per diversas eruptiones hos-
tium iugenti strage edita, quod Caesareanorum trepidus ab urbe 
receptus fugae instar fuerit, qua saucii languentes, et aegroti 
crudeliter derelicti, inque casum, ad exitium praecipites dati sint. 
Quod etiam affirmabat vezyrii Budensis internuncius, qui cum 
legato Turcico Yiennae aliquamdiu commoratus erat, et prin-
cipi omnia, ac singula, quae ibidem scrutari, et penetrare potuisset, 
relaturus venerat, Caesarisque statum, et conditionem mirum in 
modum extenuarat. Qua oblata occasione necessarium, ac e re fore 
existimavi, ut Celni Ejus aggrediendae etsuperandae Poloniaeop-
portunitatem novis subinde argumentis demonstrarem, Sigismundi 
regis aetatem et valetudinem, reginae ambitionem, filiorum aemu-
lationes, procerum dissidia, domus Austriacae potentiam, cleri 
ingenium, locorum conditionem, belli nervum, denique finitimorum 
mentem, offensas, vires, et consensum injuriaeque vindicandae 
momenta altius discutiendo. Quibus causis rationibus permotus 
princeps tarn extraordinario ad Portám legato quam continuo 
ibidem oratori suo amplissima mandata dedit, ut super negotio 
Polonico cum Turcarum Imperatore Supremo-Vezyrio, Calii-
machamo, mufftio, capitaneo, passa, Cyrillo patriarcha, et Cor-
nelio Haga serio tractarent : hoc potissimum fine, ac scopo, ut 
omnes finitimi reges et principes uno eodemque tempore contra 
Polonos arma moverent, simul in visceribus regni bonorum 
potens factio coalesceret, ac per Cyrilli patriarchae authoritatem 
universae Kosacorum vires adjungerentur. Finitimorum sociale 
bellum si consideret, nihil effectu facilius videri quod S. R. M tas 

Y ra solida ejus fundamenta jecerit, militiae valido, et insuperabili 
genere Poloniam aggressa, quo illius habitatores in summam 
paupertatem redacti, et obstructis Duinae, Vistulaeque ostiis 
commercia penitus sublata sint, ita ut nervo rerum gerendarum 
destituti, oppugnantibus victas manus dare omnino cogantur. 
Melioris causae assertores, et amicos in Polonia quod attineat, 
cum electore Brandenburgico, principe Radzivilio, palatino 
Belzensi, aliisque evangelicis proceribus per idoneos liomines 
secreto et mature communicandum et quosdam singulari liuma-
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nitate atque benevolentia, nec non promissis, et fortunae augus-
tioris spe alliciendos, nonnullos, qui ob religionis ódium, alias-
que causas in discrimine versentur, status magis certi et seeuri 
desiderio implendos, alios vero imminentium periculorum magni-
tudine, ac futuri metu et terrore in partes traliendos. Nihil autem 
aeque conducturum, quam si Christopherus Radzivil consiliorum, 
et arcani particeps fiat, cujus authoritate, opera, facultatibus et 
clientelis finitimorum potentia, magni ducatus Litliuaniae viribus 
augeri possit. Quippe Radzivilium, nunc de salute sua vehe-
menter angi, et sub tyrannide ac jugo cleri horrendum gemere, 
venena, exilium, mortem, nunquam non timendo, exiliique ac 
oppressionis certuni, cum a multo tempore non solum dignitati 
et honori ejus insidiae struantur, sed etiam liberrimo homini 
servitus ecclesiastica, et civilis intentetur, nullumque aliud prae-
sidium in rebus humanis supersit, quam ut ex tam saevis, 
ingentibusque malis invicta generositate, altissimoque animi 
impetu eluctari audeat. Quoniam vero natura meticulosus si t , 
pulcherrimisque conatibus solicitudo adversetur, hoc imprimis 
caute provideque agendum, ut per amicos prudentes ac sinceros 
causae communis amor, et salutis publicae cura ipsi instilletur, 
ut praeparata pectora habeat, in quo tute secretum omne descen-
dat, quorum conscientiam minus, quam suam, timeat, Etenim non 
Evangelicos tantum ab ipsius nutu et voluntate pendere, sed 
quoque Pontificios plurimum ei tribuere, ita ut potentibus ami-
citiis, splendore generis, amplitudine territorii, prudentia civili et 
armorum usu proceres et magnates patriae suae cunctos antece-
dat, praecipue vero finitimorum omnium favore atque benevo-
lentia munitus sit, et S. R. Mtis Y r a e , m. Moscoviae ducis, elec-
toris Brandenburgici, et Saporoviarum vicinitate, et auxiliis 
undique tutus ac securus esse queat. Kosacorum gentem quod 
concerna!, Zamoiscii notam esse sententiam, qua statuebat, fore 
aliquando, ut colluvies illa universam Poloniam inundaret, cum 
gravissimo regni periculo, si motuum suorum ducem et authorem 
virum prudentem, generosum habeat. Quod satis superque testari 
Nallivaici exemplum, qui plebis foce oriundus, consilii expers 
temereque ferox cum exigua manu Rempublicam aggressus sit, 
ac fere in extremum discrimen praecipitarit. Quamobrem cum hoc 
potissimum tempore Rosaci diram persecutionem tolerent, ac 
eadem, qua Radzivilius, sorte conflictentur, nec non viginti anno-
rum oppressione, ultimaque Roniecpolscii laniena in furorem acti 
sint, omni studio procurandum, ut contra Polonos, finitimorum 
auspiciis, ductuque alicujus magni, et excellentis viri consurgant 
testatumque cunctis reddant, esse sibi ferrum ac juventutem, et 
promptum libertati aut ad mortem animum. Quoniam autem ple-
rique eorum obscuro loco nati, licentiae assueti, discipliniae mili-
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taris expertes, corpore validi, animis hebetiores sint, in hoc 
praecipue incumbendum, ut ipsorum soluta vivendi ratio emen-
detur, inque aliam status, et gubernandi formám redigatur, per 
quam ignari meliorum imperia agnoscere belloque et pace certis 
legibus, statutisque obtemperare discant. E t quia immensi laboris 
negotium tot rudes obstinatasque mentes ad amplectenda sani-
orum judicia flectere, religione metuque numinis ad mitigandam 
feritatem et rigorem, nulluni effìcacius instrumentum reperiri 
posse, cum plerumque multitudo superstitione regatur, et liae in 
Saporoviorum animis ex ritus antiqui et vetustatis opinione altis-
simas radices egerit. Cui accedat, quod Cirillus patriarcha 
Constantinopolitanus vir apostolicus et integerrimus Evangolico-
rum orthodoxo cultui sit addictissimus, quem cum Kosaci ita 
venerentur, ut ab ipsius decretis et authoritate vix unquam rece-
dant, illos hoc potissimum aevo dei causam agere fortiter jussu-
rum, dum videlicet extrema necessitas oppressionis par conditio, 
et miserandus Evangelicorum status postulet, prout de hoc jam 
dictus patriarcha per M. Brittaniae regis, ordinum Belgii, ac 
suum ipsius oratorem serio admonitus, procurando bono publico 
operam fidemque suam voverit, ac spoponderit. Consilia quoque 
per prudentes et summos viros agitata : an non gens Saparoviorum 
ad ultimam desperationem acta, inter praesentes motus, hac 
durante persecutione, potestati atque imperio Polonorum eximi, 
vicinorum protectionem agnoscere, in reipublicae statum formam-
que redigi, ac certis legibus alioque magistratu regi, et administrari 
possit ? Quosdam arbitratos cum populo eifreni et aequitatis con-
tenitore certi quicquam statui et concludi non posse, quaevis lubrica 
fore tractationurn fundamenta, cavendam evitandamque multi-
tudinem, tot capitum liydram, quae praeceps et confusa, nec raro 
sibimet contraria, quae servitium oderit, libertate uti nesciat, 
quae ingentibus flagitiis obnoxia, rapto ac injuriis vivere assuefa, 
fidei et constantiae expers, metuque simul et furore agatur. Contra 
alios Soporoviorum gentes ortu et majoribus clarissimam esse, 
quae nostro etiam seculo magnarum saepe virtutum experimenta 
dederit, difficillimis Reipublicae temporibus Moscos, Turcas, 
Tartaros fideliter semper operam navarit, et atrocissimos hostium 
imputus ubivis locorum prima sustinuerit. Amplectendam non 
modo occasionem, verum tot eximios fortesque viros ad societatem 
rerum gerendarum ultro invitandos. Quod si de obsequio, fide, 
perseverantia illorum ambigatur, firmissime statuenduni, ob 
patriarchae authoritatem, finitimorum potentiam, oppressionis 
metum, ipsamque desperationem nullám veritatem defore. Tandem 
quoque si liceutia impedimento videatur et omnio Kosacos ex 
inveterata malaque consuetudine alienis vivere, latrocinia exercere, 
graves praedas trahere oporteat, monstrandos genti avidissimae 
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latentes monasteriis thesauros, et ditissima cucullatorum spolia, 
spolia eorum, a quibus per continuos viginti annos horrendam 
persecutionem atque tyrannidem passi sint, ut injurias acceptas 
vindicare, et tot calamitatum ac miseriarum autlioribus vicem 
reddere possint. Simul extituri patriae praesidium, Evangelicis 
solatium, clero flagellum. Etenim quid adversarum partium prin-
cipibus magis borrendum, et formidabile, quam ad ipsorum exitium 
Orientis simul et Septentrionis populos armari, et in amicorum 
provincias, atque cervices tantam belli molem iterimi devolvi ? 
Quid S. R. Mtts V r a e gloria et magnitudine dignius, quam Radzi-
viiii et patriarcliae opera universas ditiones, quae a maris Balthici 
sinu ad Borytlienis ostia etEuxinum usque Pontúm protenduntur, 
imperio suo adjicere ? Quod effectu haud difficile, si ex communi 
necessitatis lege, Galli, Itali, Angli et Belgae vires Ligistarum 
distrahant, et in Polonia Evangelici, Rutlieni, Unitarii, et sinceri 
Pontificii libertatis causae faveant. Quam deliberationem cum 
Celd0 Ejus iteratis verbis singulari zelo et ardore instituisset, 
liacque cura potissimum angeretur, quomodo et ratione tam 
sublime consilium executioni demandari posset? quos viros ad 
S. R. M tem Y ram ablegare, quos in porta Ottomanica rebus agendis 
adliibere, quos Radzivilio principi, et Cyrillo patriarcliae desti-
nare commodum : accidit, ut Carolus Talerandus, marchio Ysideus 
et Jacobus Rousellus, natioue Galli, in Transylvaniam venirent, 
qui Constantinopolim rectum iter perrecturi Celdh,i Ejus ducis 
Mantuae, principis Rohani, et legatorum Venetiis residentium 
amplissimas commendationes ofterebant, ac impetrato aditu pro-
fectionis suae causas exponebant, simul erga partes fidem et 
aifectum suum declarautes. Erat Ysideus marchio ex praecipua 
Galliae regni familia, corpore decoro, moribus compositis, jucunda 
conversatione, belli aularum<|ue peritus, ac ultra patrium ser-
monem Italiae et latinae linguae gnarus, Sabaudiae principibus 
diu quondam acceptus, et Venetiis omni honore habitus. Rousel-
lus maximam Európáéi orbis partém perlustraverat, memoria, 
eloquio, et judicii profunditate nulli secundus, imprimis vero 
Polonici status usu et experientia praestans, ita ut principem 
secretis relationibus, variegate rerum, argumentorum pondero, in 
sui admirationem traheret, pristinisque consiliis ac deliberationi-
bus, quae propter Celnis Ejus imminutum vigorem, et adversani 
valetudinem non nihil elanguerant, spiritum animamque redderet. 
Quippe Rousselli facundia et efficacissimis rationibus princeps 
tandem omnino sibi persuaderi passus est, opinionem de Polonica 
magnitudine false a se conceptam esse, gravissimamque senten-
tiain S. R. M l ls Vrae de oppugnanda undique Polonia et transfe-
rendo in aliam domum regni diademate prono assensu calculo-
que iipprobaudam. Necessariuni vero judicabat, ut S. R. M ,as 
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V r a , porta Ottomanica, et irt. dux Moscoviae de statu Polonorum 
per eundem Pousellum piene informarentur, utpote qui continuo 
septenii spatio in illis locis commoratus, non tantum regis et rei-
publicae conditionem altius introspexerit : sed etiam privatorum 
facultates, ingenia, naturas, propensionem, mores et affectus penitus 
cognoverit; ac ne quid inconsulto temereque íieret, ut liomini 
ignoto, praesertim natione Gallo, litterae, vel mandata concrede-
rentur, existimabat dicti Pousselli mentem profundius scrutandam 
et in actiones, vitám et intentionem illius familiari perpetuoque 
conversatione diligenter inquirendam. Quod etsi summa üde 
industriaque factum sit, tamen nihil deprehendi potuit, quod doli 
aut pravitatis hominem argueret, quin potius consiliorum firmi-
tate et vultus, sermonis animique constantia zelum et ardorem 
suum pro meliori causa abunde testaretur ; ita quidem, ut vieta 
dubitatione princeps de ilio optime sentiret, ac legationem tuto 
ipsi committendam firmiter statueret, ea conditione, ut in aula 
Ottomannica penes Cornelium Hagam tractationis directorium 
consisteret, et mandata fidei, litterae, aliaque rerum agendarum 
instrumenta per me conficerentur. Quamobrem ad S. P . M t em 

V r a m , Turcarum imperatorem, chamum Tartarorum et Mosco-
viae magnum ducem , ad Galliae, Angliáé, Daniaeque reges ; 
ad Belgarum rempublicam, protestantium Helvetiorum pagos, 
et senatum Venetum, tandem ad Sabaudiae, Mantuaeque duces 
et Auraicum principem litterae meliori forma ipsi concessae. 
Quod ut mature fieret, omnem diligentiam adhibui, bono publico 
interesse ratus, ut princeps Transylvaniae cum nostrarum par-
tium regibus, et rebus publicis denuo arcte constringatur, prae-
sertim vero apud portam Ottomannicam incautus obligetur, ubi 
sancte fidem servari oporteat, nec ullus piane tergiversationi 
locus sit. Quoniam autem Celdo Ejus diuturnis gravissimisque 
morbis tum confligabatur phtisi, asthmate et hydropsi adeo debi-
litata, ut convaliturum medicorum nullus sibi persuaderei, cum 
Pousello in eventum mortis ipsius certi quid statuere consultum 
videbatur. Quapropter inter nos secreto actum et conventum, ut 
sub bona fide Christiana Pousellus teneretur, juxta vigorem man-
datorum et legationis suae ubivis terrarum gentiumque ea pro-
curare, quae ad S. R. M t is Y r ae gloriam et emolumentum redun-
dare possent. 

Quod ab ipso fortiter ac sincere praestitum nullus dubito. 
Caeterum animadvertens in principe non tantum corporis aegri-
tudinem augeri, sed etiam mentis vires elanguescere, prudentiam-
que declinare, ac sanitatis rediturae spem nullam superesse, 
omnem movendum lapidem existimavi, ut inter S. R. M t em Y r a m 

et Turcarum imperatorem consiliandae amicitiae fundamenta 
ponerem, ob sequentes causas et rationes : 

1 6 * 
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1. Ut autboritate summa portae Ottomannicae, Moscorum 
obstinati et impenetrabiles animi nonnibil flecterentur, et ad 
praestanda subsidia contra Ligistas et Austriacos inducerentur. 

2. Ut Turcarum imperátor majori alacritate Ferdinando 
caesari bellum moverei, M t is Yestrae expeditionem faciliorem 
redderet, provinciasque Evangelicorum ab bostilis potentiae mole 
quodammodo sublevaret. 

3. Ut amicitia gentis Ottomannicae Polonis metus et formido 
incutteretur, quo perpetuae pacis leges promptius acciperent, ac 
Prussiae Livouiaeque titulos et possessionem jure solenni cederent. 

4. Ut nascentium occasionum summa opportunitas, quae 
per Poloniae regis mortem, futurum interregnum et novam 
electionem brevi obventura est etiam a porta Ottomannica et 
Moscorum magno duce diligenter observetur omniumque fini-
timorum voluntate et assensu talis rex constituatur, de cujus fide 
et amicitia certi et securi esse queant. 

5. Ut S. R, M t as Y ra Constantinopoli ser" ae principis Catha-
rinae patrocinium suscipere, eique purpuratorum benevolentiam 
et favorem singularem conciliare possit. 

Alia, quae cum Moscorum legatis, vezyriis in porta, Mol-
dáviáé palatino, superioris Ungariae comitatibus, proceribus 
Polonis, Tartaris praecopensibus acta et gesta sunt, cum litteris 
Cornelii Hagae, tum priori libello memoriali continentur. 

Quod reliquum est de principis Transylvaniae ortu, natura, 
moribus, incrementis, administratione, rebus gestis, vita et excessu, 
boc partim fide dignorum testimoniis, partim proprio usu et noti-
t ia , partim ex ipsius principis defuncti commentariis in lucem 
producam, et sine affectu studioque historica veritate complectar, 
ut exemplum posteris tradam, viri quidem nobilis, sed privati et 
egeni, qui ludibria fortunae supergressus sine propinquorum ope, 
sine factionibus et clientelis, siue aura populari ex abjecta bunii-
lique conditione ad supremum gloriae, dignitatisque gradum 
conscendit, annos septem et quinquaginta vitae, sedecim poten-
tiae explevit, placidoque mortis genere, fato tandem concessit. 
Quod complurium seculorum decursu factum baud equidem 
crediderim. 

Hátirat : Ad Sacram Regiam M , e u i Sveciae, dm d m suum clemen-
tissimum humilima relatio de negotiis in Transylvania peractis. 

d) 
R e l a t i o P a u l i S t r a s b u r g de n i o t i b u s nu-

p e r r i m i s T r a n s y l v a n i a e . 
Quadraginta et aliquot annis post mortem Stepbani regis 

Poloniae Transylvania deceni rectores kabuit, quorum plerique 
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ambita, vi, pecunia provinciám iutrarunt ; nonnulli Occasus, plures 
Orieutis imperio acljuti. Inter bos eminentes ac praecipui fuerunt 
Christopherus, Sigismundus, Andreas et Gabriel Batborei ex 
antiquissima de Somlio familia ; caeteris non eadem ortus claritudo, 
utpote Michaeli Transalpinae regulo, Stephano Czaky, Moysi 
Siculo, Stephano Botzkay, Sigismundo Ragotzi et Gabrieli Beth-
len. Rerum admmistratio cunctis ferme periculosa, mutationibus 
obnoxia, liumanis casibus piena. Quippe alius in vincula coniectus, 
alius veneno sublatus, alius patria pulsus. Quatuor ferro inte-
remti sunt, breuisque ac violentae dominationis poenas morte 
exoluerunt, cum principatum iisdem artibus exercerent, quibus 
parassent. Solus Gabriel Bethlen inter tam vicinos et discordes 
monarclias ex nobili familia ad regiae dignitatis fastigium con-
scendere potuit, ac regimen anceps et lubricum per continuos 
sederini annos, fato vel fortuna, aut Consilio et prudentia, vel 
potius simulatione et dissimulatione conservavit. Huic vetus et 
equestris origo, verum tenues ac perangustae facultates: paren-
tem liabuit honoribus functum, legationibus militiaque clarum et 
in Polonia regnante Stephano popularium ductorem. Maternum 
genus ab ipso usque Attila jactare non semel audivi. In ter Unga-
riae motus et horrenda bella natus puerilem aetatem litteris, ado-
lescentiam cum Sigismundo Bathoreo in Rudolphi caesaris alio-
rumque principum aulis, juventutem ac virile robur armis exer-
cuit, tam propitio Marte, ut ab infimis ordinibus perpetua serie 
ad ipsani imperatorii muneris sublimitatem evectus sit. Sub 
Georgii Bastae saevitia et tyrannide patriam deseruit, fide erga 
partes, vel fortuuae altioris spe, aut delictorum conscientia metu-
que poenae. Belgradi extorrem Itali praedivitis uxor aluit, quam 
a se rapi volentem aspernatus dicitur. Destitutus omnibus vitae 
adminiculis in obsidione Albae Regalis Tartarorum chami 
filium salutavit, qui primus egeni fortunam, auro, equis et mune-
ribus nonnihil restauravit. Hinc nova cum rerum et vindictae 
cupiditate ad Lippam arcem munitissimam contendit, quam tum 
Dampirius comes valido praesidio tenebat,Ungari ac Turcae oppug-
nabant. Ibi secure agens facta per Dampirium eruptione nocturna, 
et dissipatis Ungarorum castris famulitium, equos, suppellectilem 
denuo amisit, et in prioréin nuditatem redactus est, solus ac pedis 
fuga sibi consulens. Eadem tamen calamitate industriae ejus 
excitata ; quippe Albam Regalem ad exercitum redux modis omni-
bus tentavit, ut per idoneos conciliatores supremi tum vezyrii, 
qui Turcicis armis cum imperio praeerat, gratiam demeretur ; 
promtosve aditus et favorem consecutus, corani Barbaro sene 
patriae erumnas gravemque et immeritum casum facunde mise-
ratus est, pulcherrimam liberandae occasionem, desideria pre-
cesve popularium, utilitates maximas et infinita commoda spe-
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ciose admodum ostentans ; qua asseveratone et eloquentia cre-
duli animum ita implevit et accendit, ut ipsius consiliis postea 
plurimum tribuerit. Ipso internuntio fundamenta Botzkaiani 
motus jacta, per quem Transylvania Germanorum jugum penitus 
excussit, et ille matrimonio, opibus, dignatione auctus, inter pro-
ceres magnatesve patriae praecipuus baberi coepit. Deinde 
Botzkaio per venena sublato, et Sigismundo Bagotzi principati! 
sponte vel ex metu cedente, cum ad Gábrielem Bathoreum summa 
rerum perueniret, ipse tribunus praetorianoruni militum creatus 
est, cujus ibi locorum ea potestas, ut in omnibus magni momenti 
expeditionibus supremi ducis munere fungatur. Quainobrem 
bonorum et divitiarum incrementis privatum modum supergressus, 
luxuque propior et bonis ac malis artibus mixtus, postquam 
videret Bathoreum prodigalitate exhaustum, ad libidines provo-
lutum gentisque odio extreme laborantem, et ob id iniuriae oppor-
tunum sensim ad majores spes accingi conspiratione, studia, 
populi favorem quaerere, omniaque parandae dominationi, nec 
obscure agere. Sunt qui afiirment etiam structas principi insi-
dias ; quippe cum adversus Badulium Transalpinae despotam 
numerosuui militem duxisset hostemque profligare nullo negotio 
potuisset, ex destinato mala fide pugnasse, ut res labautes prin-
cipis in extremum discrimen adduceret. Quidam observarunt, 
nondum contractis exercitisque invicem odiis Bathoreum solenni 
apud ipsum convivio interfuisse, cumque abitimi pararet ex 
proxima fornice, casu vel arte, immensae molis saxum procidisse, 
quod adstantem lateri principis exanimarit, quosdam afflixerit; 
unde Bathorum tantum animo dolorem concepisse, ut oppri-
mendum evertendumque modis omnibus duxerit. Quapropter 
Claudiopolim ad comitia ordinimi blande admodum vocatus non 
comparuit, sed compositis domus et privatae rei negotiis, necnon 
arce Teva praesidio firmata, Byzantium recto cursu tetendit.